191 Cahier des États réunis à Montpellier en mars 1450 (Archives départementales du Gard, C 815). 
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Tableau 140: Occurrences des verbes relatifs à l'exécution des requêtes (États) 

verbe A B c D total 
donner 9 52 61 
garder 2 54 57 
observer 8 2 27 37 
bailler 4 29 33 
octroyer 10 23 33 
tenir 8 4 17 29 
entretenir 23 23 

total 18 29 225 273 
f ~ 20 occurrences 

Le deuxième registre contenu dans le discours des États, exprimé par les verbes 

« garder », « observer », « tenir» et « entretenir», concerne plutôt le respect par les officiers 

du roi des lettres patentes ou lettres exécutoires délivrées par la chancellerie, de même que du 

cahier lui-même qui, rappelons-le, acquiert une valeur juridique à partir de 1430 192
. À ce 

sujet, il est intéressant de constater qu'à plusieurs occasions, particulièrement au XIVe siècle, 

cette demande des États repose sur l' obligation pour certains officiers du roi de jurer sur leur 

« bonne foi » de respecter et de faire respecter « sans enfraindre » et « de point en point » la 

teneur des lettres royales (voir Tableau 141). Ainsi, en 1360, les États requièrent « quod 

dorninus cancellarius et alii de consilio suo jurent ad sancta Dei evangelia quod in dicto 

terrnino facient ornnino cessere gabellam salis, et presentem compositionem pro posse 

integraliter observare193 ». En 1371 , nous trouvons un exemple où la demande de serment est 

élargie à tous les officiers royaux : 

Item, quod predicta ornnia et singula tenere, observare et in nulla contra facere seu 
venir dictus dorninus dux per se et quoscumque consiliarios et officiarios regios atque 
suos observabit observari faciet sua bona fide et ipsi per eorum posse observari faciet 
abque fractione aliquali et contrarium non consulent et predicti consillarii predicta 
. b 194 Jura unt. 

192 Gilles, Les Étals de Languedoc, p. 155. 

193 Ordonnance du comte de Poitiers donnée à Pézenas le 27 novembre 1360 (BNF, manuscri t latin 9175, 
f. 14). 

194 Vidimus des lettres du duc d'Anj ou données à Toul ouse le 13 novembre 137 1 (BNF, manuscrit latin 
9 175, f. 162). 
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En 1449, ce sont plutôt les sénéchaux qui doivent jurer de faire «garder », «tenir » et 

« observer » les ordonnances dans leurs différentes cours et assises : 

Item, supplient lesdits estaz qu ' il plaise au roy et à vous nosdits seigneurs faire garder 
tenir et observer lesdites ordonnances selon leur forme et teneur et s'il semble les faire 
registrer es cours desdites vigueries et autres subgectes et les faire jurer par les 
seneschaulx desdits pays en leurs premieres assises venans ainsi que lesdites 
ordonnances le portent. 195